
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 14 (475) от 26.06. 2023 года = распространяется бесплатно 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.06.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                  №148 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июля 

2018 года № 250 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Таманского 

сельского поселения Темрюкского района»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района от 20 ноября 2014 года № 555 «Об утверждении порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Таманском сельского поселения Темрюкского района       п 

о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июля 2018 года № 250 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» следующие изменения: 

1) приложение № 4 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 19 мая 2023 года № 120 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 июля 2018 года № 

250 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам) Н.С. Дроздову. 

5. Настоящее постановление «О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 27 июля 2018 года № 250 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды Таманского сельского поселения Темрюкского района» вступает в законную силу после его официального 

опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы 

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                                 О.А. Рева 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского район  

от _______________ № _______ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской среды  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 



2 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприя

тия 

Источн

ик  

финанс

ировани

я 

Объем 

финансир

ования, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе: Непосредственный результат 

реализации мероприятия 

Муниципаль

ный 

заказчик, 

главный 

распорядите

ль 

(распорядите

ль) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 год   

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель комплексное повышение уровня благоустройства и комфорта городской среды на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района 

 Задача развитие системы благоустройства Таманского сельского поселения Темрюкского района 

1.1 Благоустрой

ство 

общественн

ой 

территории 

по адресу: 

Краснодарс

кий край, 

Темрюкски

й район, ст. 

Тамань, ул. 

Калинина, 

89А (парк 

«Турецкий 

фонтан») 

Местны

й 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

1.2 Реализация 

муниципаль

ными 

образования

ми 

Краснодарс

кого края-

победителя

м 

Всероссийс

кого 

конкурса 

лучших 

проектов 

создания 

комфортной 

городской 

среды 

проектов 

создания 

комфортной 

городской 

среды, 

предусмотр

енных 

конкурсным

и заявками 

победителе

й конкурса 

Местны

й 

бюджет 

89509,1 0 6 015,0 55915,7 27578,4 0 0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии, 

участие в 

смотре-

конкурсе, 

в 

каталоге, 

разработк

а и 

изготовле

ние 

планшета 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

Федера

льный 

бюджет 

50 000,0 0 0 50 000,0 0 0 0 Количест

во 

реализова

нных 

проектов 

создания 

комфортн

ой 

городско

й среды  

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2/

1 

Повышение 

уровня 

комфорта и 

благоустрой

ства 

поселения 

Местны

й 

бюджет 

36943,4 0 0 0 0 36943,4 0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

(площадь 

Ушакова 

(набереж

ная)) 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

1.3 Благоустрой

ство 

территории 

общего 

пользования 

по адресу: 

Краснодарс

кий край, 

Темрюкски

й район, ст. 

Тамань, по 

ул. 

Пушкина от 

№ 4 до ул. 

Карла 

Маркса и по 

ул. Карла 

Маркса от 

памятника 

«Танк» до 

№ 123 

Местны

й 

бюджет 

9125,1 0 8875,1 0 0 0 250,0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

1.4 Благоустрой

ство 

территории 

общего 

пользования 

по адресу: 

Краснодарс

кий край, 

Темрюкски

й район, 

пос. Волна, 

ул. 

Приморски

й бульвар 

Местны

й 

бюджет 

250,0 0 0 0 0 0 250,0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

1.5 Благоустрой

ство 

территории 

общего 

пользования 

по адресу: 

Краснодарс

кий край, 

Темрюкски

й район, ст. 

Тамань, ул. 

Лермонтова

, 86А (сквер 

М.Ю. 

Лермонтова

) 

Местны

й 

бюджет 

22443,7 314,7 0 10000,0 12129,0 0 0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.6 Благоустрой

ство 

территории 

общего 

пользования 

по адресу: 

Краснодарс

кий край, 

Темрюкски

й район, ст. 

Тамань, 

район ДК 

«Юность» 

Местны

й 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

1.7 Благоустрой

ство 

территории 

общего 

пользования 

по адресу: 

Краснодарс

кий край, 

Темрюкски

й район, ст. 

Тамань, ул. 

Карла 

Маркса, 

101/1 (сквер 

(парк) им. 

А.Головатог

о) 

Местны

й 

бюджет 

150,0 0 0 0 150,0 0 0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

1.8 Благоустрой

ство 

территории 

общего 

пользования 

по адресу: 

Краснодарс

кий край, 

Темрюкски

й район, ст. 

Тамань, ул. 

Ленина, з/у 

112 

Местны

й 

бюджет 

140,0 0 0 0 140,0 0 0 Благоустр

ойство 

обществе

нной 

территор

ии 

Администрац

ия 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

  Местны

й 

бюджет 

158561,3 314,7 14 890,1 65915,7 39997,4 36943,4 500,0   

  Фед.  

бюджет 

50 000,0 0,0 0,0 50 000,0 0,0 0,0 0,0   

 ИТОГО  208561,3 314,7 14 890,1 115915,7 

 

39997,4   36943,4 500,0   

 

 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                               Н.С. Дроздова 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.06.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                  №149 

 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 

2021 года № 253 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного 

значения Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 

253 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» следующие изменения: 

1) приложение № 2 к муниципальной программе «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 26 мая 2023 года № 121 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года 

№ 253 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам) Н.С. Дроздову. 

5. Настоящее постановление «О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения 

Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 253 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского района» вступает в законную силу после его 

официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                 О.А. Рева 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от ________________ № ______ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к муниципальной программе 

«Ремонт и содержание автомобильных дорог 

 местного значения  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Таманского сельского поселения  

Темрюкского района» 

 

№ 

п/п 

Наименов

ание 

Источн

ик  

Объем 

финанс

В том числе по годам Непосредственный 

результат 

Муниципальный заказчик, 

главный распорядитель 2022 год 2023 год 2024 год 



6 
 

мероприя

тия 

финанс

ировани

я 

ировани

я, всего 

(тыс. 

руб.) 

реализации 

мероприятия 

(распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, соответствующей потребностям населения и экономике Таманского сельского 

поселения Темрюкского района 

1.1 Задача выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог; 

повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог; 

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма; 

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах 

2 Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Таманского сельского поселения Темрюкского 

района 

2.1 Ремонт, 

капиталь

ный 

ремонт, 

содержан

ие 

автомоби

льных 

дорог в 

Таманско

м 

сельском 

поселени

и 

Темрюкс

кого 

района 

Местны

й 

бюджет 

193239,

3 

86104,8 105134,5 2000,0 Восстановление 

асфальтобетонных

, покрытий 

улично-дорожной 

сети населенного 

пункта (ямочный 

ремонт), отсыпка 

инертным 

материалом 

грунтовых дорог 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района. Технадзор. 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения 

3. Проектирование сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружениях на них в Таманском 

сельском поселении Темрюкского района 

3.1 Проектир

ование 

сети 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользова

ния и 

искусстве

нных 

сооружен

иях на 

них в 

Таманско

м 

сельском 

поселени

и 

Темрюкс

кого 

района 

Местны

й 

бюджет 

13027,7 6000,0 5027,7 2000,0 Разработка 

проектной и 

рабочей 

документации 

Проектно-

изыскательные 

работы. 

Экспертиза 

проектно-сметной 

документации. 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения 

4. Строительство сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района 

4.1 Строител

ьство 

сети 

автомоби

льных 

дорог 

общего 

пользова

ния и 

Местны

й 

бюджет 

32805,7 17938,7 13700,0 1167,0 Строительство 

автомобильных 

дорог. 

Восстановление 

асфальтобетонных

, покрытий 

улично-дорожной 

сети населенного 

пункта (ямочный 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

искусстве

нных 

сооружен

ий в 

Таманско

м 

сельском 

поселени

и 

Темрюкс

кого 

района 

ремонт) 

Строительство 

тротуаров. 

Технадзор,  

5. Повышение безопасности дорожного движения в Таманском сельском поселении Темрюкского района 

5.1 Повышен

ие 

безопасно

сти 

дорожног

о 

движения 

в 

Таманско

м 

сельском 

поселени

и 

Темрюкс

кого 

района 

Местны

й 

бюджет 

12395,0 4000,0 6300,0 2095,0 Установление 

дорожных 

указателей, 

нанесения 

горизонтальной 

дорожной 

разметки согласно 

проекту 

организации 

дорожного 

движения на 

автомобильных 

дорогах 

Таманского 

сельского 

поселения 

Создание системы 

маршрутного 

ориентирования 

участников 

дорожного 

движения 

(приобретение и 

установка 

дорожных знаков) 

Содержание 

проезжей части 

улиц, 

приобретение и 

установка 

ограждений у 

дорог, 

искусственных 

неровностей, 

пандусов, 

оборудование 

улично-дорожной 

сети 

искусственным 

освещением, 

светофорами. 

Изготовление 

проектно-сметной 

документации, 

технадзор. 

 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

 Итого  местны

й 

бюджет 

251467,

7 
114043,5 130162,3 7262,0 

  

». 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                        Н.С. Дроздова 



8 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.06.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                  №150 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 

2021 года № 250 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 

250 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении Темрюкского 

района»: 

а) в паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить 

в новой редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

Всего за счет средств местного бюджета 8304,9 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1790,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2806,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3708,0 тыс. рублей 

»; 

б) пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, составляет 8304,9 тыс. рублей, в том числе: 

из средств местного бюджета – 8304,9 тыс. рублей: 

Наименование мероприятия Источник 

финансирования 

Объем финансирования  программы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 2024 год 

Пожарная безопасность в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района  
Местный бюджет 1790,9 2806,0 3708,0 

»; 

2) приложение № 2 к муниципальной программе «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении Темрюкского 

района» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 27 апреля 2023 года № 103 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года 

№ 250 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность в Таманском сельском поселении Темрюкского района» 

считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам) Н.С. Дроздову. 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                 О.А. Рева 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от ______________ № ______ 



9 
 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Пожарная безопасность 

 в Таманском сельском поселении 

 Темрюкского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность  

в Таманском сельском поселении Темрюкского района»  

 

№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприя

тия 

Источник  

финансир

ования 

Объем 

финансирова

ния, всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам Непосредствен

ный результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 

2022 год 2023 год 2024 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель Совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в поселении 

1.1 Задача - обеспечение противопожарной защиты объектов муниципальной собственности; 

- совершенствование в поселении противопожарной пропаганды; 

- предупреждение пожаров; 

- снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров 

- обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения 

2 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в Таманском сельском поселении Темрюкского района 

2.1. Мероприя

тия по 

обеспечен

ию 

пожарной 

безопасно

сти в 

Таманско

м 

сельском 

поселении 

Темрюкск

ого 

района. 

Закупка 

товаров, 

работ и 

услуг для 

обеспечен

ия 

государст

венных 

(муницип

альных) 

нужд 

Местный 

бюджет 

8304,9 1790,9 2806,0 3708,0 Установка 

средств 

социальной 

рекламы и 

пропаганды: 

информационн

ых стендов, 

баннеров, и 

систематическ

ое обновление; 

- 

изготовление м

етодических 

материалов, 

плакатов, 

памяток на 

противопожар

ную тематику 

Обучение 

пожарной 

безопасности  

Содержание 

пожарного 

водоёма. 

Выполнение 

комплекса 

противопожарн

ых 

мероприятий 

(устройство 

минерализован

ных полос). 

Награждение 

пожарной 

добровольной 

дружины 

Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района. 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения 

Темрюкского района 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Приобретение. 

Приобретение, 

ремонт и 

содержание 

пожарных 

гидрантов. 

Приобретение 

противопожарн

ого инвентаря.  

 

 

Выкос сухой 

травы на 

пустырях и 

заброшенных 

участках. 

 Итого  местный 

бюджет 
8304,9 1790,9 2806,0 3708,0 

  

». 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                         Н.С. Дроздова 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16.06.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                  №151 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 

2021 года № 246  Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

целях повышения эффективности муниципального управления,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года № 

246 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» следующие изменения: 

1) в приложении «Муниципальная программа «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района»: 

а) в паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить 

в новой редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 

программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: в 

2022–2024 годах – 184844,6 тыс. рублей, из средств местного бюджета  

из них: 

2022 год   -  58655,9 тыс. руб. 

2023 год   -  70310,1 тыс. руб. 

2024 год   -  55878,6 тыс. руб. 

»; 

б) пункт 4 изложить в новой редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы из средств местного бюджета, 

составляет 184844,6 тысяч рублей, в том числе:   

2022 г. – 58655,9 тыс. рублей; 



11 
 

2023 г. – 70310,1 тыс. рублей; 

2024 г. – 55878,6 тыс. рублей. 

Наименование мероприятия 

Источник 

финансировани

я 

Объем 

финансировани

я, тыс.рублей 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 

Мероприятия в сфере благоустройства 

территории Таманского сельского поселения 

Местный 

бюджет 
184844,6 58655,9 70310,1 55878,6 

Итого 
Местный 

бюджет 
184844,6 58655,9 70310,1 55878,6 

»; 

2) приложение № 2 к муниципальной программе «Благоустройство территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 19 мая 2023 года № 119 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 сентября 2021 года 

№ 246 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (по социальным вопросам) Н.С. Дроздову. 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                                 О.А. Рева 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от _______________ № ______ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территории  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района»  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

 

№ 

п/п 

Наимен

ование 

меропри

ятия 

Источник  

финансиро

вания 

Объем 

финансирова

ния, всего 

(тыс.руб.) 

В том числе по годам 

Непосредственный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 

2022 год 2023 год 2024 год 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель -повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания Таманского сельского поселения; 

-совершенствование эстетического вида Таманского сельского поселения; 

-повышение общего уровня благоустройства поселения; 

- улучшение содержания мест захоронения расположенных на территории сельского поселения, развитие 

структуры благоустройства территории сельского поселения; 

- комплексное повышение уровня благоустройства и комфорта городской среды на территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района 

1.1 Задача - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация 

свалок бытового мусора; 

-организация благоустройства и озеленения территории Таманского сельского поселения, использования, 

охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений. 

-проведение мероприятий по содержанию мест захоронений, своевременной уборки территорий кладбищ, вывоз 

мусора, веток и отходов ТБО; 

- - развитие системы благоустройства Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

1 Инициативное бюджетирование 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1 

Реализа

ция 

проекто

в 

инициат

ивного 

бюджет

ирова-

ния 

местный 

бюджет 

3949,6 947,6 3000,0 2,0 Реализованные 

проекты. 

Администрация 

Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

 Итого  3949,6 947,6 3000,0 2,0 
  

2 Мероприятия по содержанию мест захоронений 

2.1 

Меропр

иятия 

по 

содержа

нию 

мест 

захорон

ений 

местный 

бюджет 

1774,3 122,3 650,0 1002,0 Составление 

сметной 

документации 

Уборка 

территории 

кладбища  

Благоустройство 

территории 

кладбища 

Технадзор 

Инвентаризация 

кладбища 

 

 

Администрация 

Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 Итого  1774,3 122,3 650,0 1002,0   

3 Прочее благоустройство 

3.1         

 

Повыше

ние 

уровня 

внешнег

о 

благоус

тройств

а и 

санитар

ного 

содержа

ния 

Таманск

ого 

сельског

о 

поселен

ия 

местный 

бюджет 

 

32567,4 3523,2 8151,6 20892,6 Приобретение и 

установка детских 

игровых и 

спортивных 

площадок 

Приобретение и 

размещение малых

 архитектурных фо

рм и  объектов  диз

айна (скамьи, 

урны, площадок 

отдыха, 

ограждений, 

флагов на въезд в 

станицу и пр.) 

Санитарная 

очистка, 

прибордюрная 

очистка дорог, 

приобретение 

кабин туалетов, 

сезонное 

содержание, 

текущий ремонт, 

окраска малых 

архитектурных 

форм ограждений 

и территории 

детских игровых 

площадок. 

Размещение рекла

мы, элементов   ви

зуальной   коммун

икации   и 

информации 

(доски 

объявлений, 

Администрация 

Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

указатели и пр.) 

Содержание и 

ремонт поливных 

систем Таманского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района. 

Содержание 

пляжей 

(приобретение 

раздевалок, 

грибков) 

Содержание мест 

общественного 

пользования 

(автобусные 

остановки, 

общественный 

туалет и пр.) 

Обработка зон 

массового 

скопления 

населения 

(противоклещевая 

обработка) 

Мероприятия по 

дератизации, 

дезинсекции 

территории 

поселения. 

Отлов 

безнадзорных и 

бродячих  

животных на 

территории 

поселения. 

Выполнение работ 

по изготовлению 

смет, изготовление 

технической 

документации по 

благоустройству, 

технадзор. 

Топографическая 

съемка улиц. 

Разработка и 

актуализация 

Программы 

комплексного 

развития системы 

коммунальной 

инфраструктуры 

ТСП ТР. 

Приобретение. 

Строительство. 

Косилки, плуг. 

 Итого  32567,4 3523,2 8151,6 20892,6   

4 Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений   

4.1 

Предост

авление 

субсиди

и МБУ 

«Тамань

-

местный 

бюджет 

146127,3 53920,8 58366,5 33840,0 Выплаты з/платы 

командировочные 

расходы, 

коммунальные 

услуги, 

общехозяйственны

Администрация 

Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

благоус

тройств

о» 

е расходы, услуги 

связи, расходы на 

обучение, прочие 

услуги, оплата 

налогов, услуги 

банка, оплата 

услуг по 

договорам ГПХ. 

Приобретение 

оргтехники, 

мебель, 

приобретение 

материалов. 

 

 

Итого 

 

 

 157928,9 53920,8 70168,1 33840,0 

 

 

5 

Повышение эффективности работы органов местного самоуправления, органов территориального общественного 

самоуправления 

 

5.1 

Повыше

ние 

эффекти

вности 

работы 

органов 

местног

о 

самоупр

авления, 

органов 

террито

риально

го 

обществ

енного 

самоупр

авления. 

местный 

бюджет 

426,0 142,0 142,0 142,0 Поощрение 

победителей 

смотра-конкурса 

на звание 

«Лучший дом» по 

благоустройству и 

наведению 

санитарного 

порядка 

Приобретение 

грамот, призов, 

изготовление 

табличек 

Администрация 

Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

 Итого  426,0 142,0 142, 0 142,0   

 Всего  184844,6 58655,9 70310,1 55878,6   

». 

Заместитель главы  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                         Н.С. Дроздова 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19.06.2023                                                                                 ст. Тамань                                                                                                  №153 

Об утверждении порядка реализации полномочий администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 



15 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов 

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок реализации полномочий Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление  вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности главы  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                                    О.А. Рева 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

 Темрюкского района 

от _____________ № ________ 

 

 

ПОРЯДОК 

реализации полномочий Таманского сельского поселения Темрюкского района по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок реализации полномочий главного администратора доходов бюджета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее-

Администратор доходов) устанавливает требования к Порядку реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования 

доходов в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее соответственно - Порядок, местный бюджет). 

Порядок разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, сокращение просроченной дебиторской задолженности и принятия 

своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за поступлением доходов, администрируемых Таманское сельское 

поселение Темрюкского района (далее — Администрация). 

2. Порядок устанавливает перечень мероприятий по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской 

задолженности по доходам по видам платежей. 

3. Понятия и определения, используемые в настоящем Порядке, понимаются в значении, используемом законодательством 

Российской Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем Порядке. 

3.1. В Порядке используются следующие основные понятия: 

- деятельность по взысканию просроченной задолженности (взыскание) -юридические и фактические действия, совершаемые 

Администратором доходов, и направленные на погашение должником просроченной задолженности; должник - физическое лицо, в 

том числе индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не исполнившее денежное или иное обязательство в срок, 

установленный соответствующим договором и (или) законом, иным нормативным правовым актом. Должником также является 

поручитель, залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или договора субсидиарно или солидарно с должником исполнить его 

обязательство перед кредитором, если иное прямо не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации; ответственное 

лицо (ответственный) - лицо, назначаемое Администратором доходов для совершения той или иной операции. 

- дебиторская задолженность - задолженность по доходам. 

- дебиторская задолженность, сформировавшаяся на отчетную дату, подразделяется на текущую и просроченную. 

- текущая задолженность – задолженность по доходам, сформировавшаяся па отчетную дату, срок оплаты которой еще не 

наступил в соответствии с условиями договоров и нормами законодательства. 

- просроченная задолженность - задолженность по доходам на отчетную дату, возникшая вследствие неоплаты 

предъявленных им платежных документов в установленные сроки, предусмотренные заключенными договорами или нормами 

законодательства. 

Просроченная дебиторская задолженность подразделяется на: 

а) рабочую, в том числе на: 

- просроченные долги со сроком образования от 1-го до 2-х месяцев; 

- реструктуризированные долги;  

- прочие долги без реструктуризации (исковая задолженность, задолженность по исполнительным листам и прочие)  

б) нереальную к взысканию (безнадежную). 



16 
 

- реструктуризированный долг — просроченный долг, Порядок и сроки оплаты которого определены отдельным 

соглашением о реструктуризации, заключенным с потребителем - должником и являющимся неотъемлемой частью договора с 

потребителем. 

- прочий долг — просроченный долг с периодом просрочки 2-х и более месяцев.  

Прочие долги подразделяются на: 

а) исковую задолженность - по которой предъявлены требования в судебном порядке, но решение суда не вступило в 

законную силу (в судебном производстве) и задолженность, в отношении которой уже оформлены исполнительные листы или 

судебные приказы (в исполнительном производстве); 

б) неотработанную задолженность, в отношении которой требуется принять соответствующие меры по взысканию. 

- нереальная к взысканию - задолженность следующих категорий потребителей: 

 задолженность, в отношении которой судебным приставом исполнителем составлен акт о невозможности взыскания 

и акт обжалованию не подлежит; 

- задолженность предприятий-дебиторов, фактически прекративших свою деятельность;  

-  задолженность, в отношении которой истек срок исковой давности;  

- умерших физических лиц; 

 - задолженность, для взыскания которой отсутствуют первичные документы, требуемые для предъявления требований в 

судебном порядке; 

Одна и та же задолженность не может одновременно относиться к нескольким классификационным категориям. 

4.  Ответственными за работу с дебиторской задолженностью по доходам Администрации являются: 

- заместитель главы Администрации (административные штрафы); 

- финансовый отдел Администрации (работа в системе ГИС ГМП); 

- специалист по управлению муниципальным имуществом Таманского сельского поселения (договора аренды, сервитут и 

иные договора имущественного характера, приносящие доход в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района);  

- Главный специалист Администрации (юрист) (ведение претензионной работы, а также принудительное взыскание 

задолженности в соответствии с законодательством Российской Федерации). 

 

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам 

 

В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, а также выявления факторов, 

влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, осуществляются следующие мероприятия: 

2.1 Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, 

пеней и штрафов по ним, в том числе: 

- фактическим зачислением платежей в местный бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением); 

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственной информационной системе о государственных и 

муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 

включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 25.12.2019 № 250н «О перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, информация необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не 

размещается в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах»; 

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением 

дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за 

просрочку уплаты платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 

-за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской 

задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов для отражения в 

бухгалтерском учете структурному подразделению (сотруднику), осуществляющему ведение бухгалтерского учета; 

2.2 Проведение не реже одного раза в квартал инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам в 

местный бюджет на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки 

ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по 

доходам сомнительной; 

2.3 Проведение мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по 

инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет: 

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства; 

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве. 

 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке 

 

3.1 Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока 

уплаты соответствующего платежа в бюджет бюджетной системы Российской Федерации (пеней, штрафов) до начала работы по их 

принудительному взысканию) включают в себя:  

- направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство 

не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок 



17 
 
исполнения обязательства определен моментом востребования); 

- направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный 

законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора 

предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом); 

- рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального контракта, соглашения), предоставления 

отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

- направление в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о 

банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам с учетом 

требований Положения о порядке предъявления требований по обязательствам перед Российской Федерацией в деле о банкротстве и 

в процедурах, применяемых в деле о банкротстве. 

3.2 Сотрудник Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее – Администрация), наделенный 

соответствующими полномочиями, при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в местный бюджет нарушений 

контрагентом условий – договора (муниципального контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты денежных средств с 

задолженностью, в срок не позднее 30 календарных дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности: 

- производится расчет задолженности; 

- должнику направляется требование (претензия) с приложением расчета задолженности о ее погашении в 

пятнадцатидневный срок со дня его получения. 

3.3 Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени направляется в адрес должника 

по почте заказным письмом с уведомлением или в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или 

договором (муниципальным контрактом, соглашением). 

3.4  В требовании (претензии) указываются: 

- наименование должника; 

- наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начисления суммы, подлежащей уплате должником; 

- период образования просрочки внесения платы; 

- сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени; 

- сумма штрафных санкций (при их наличии); 

- предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в добровольном порядке в срок, установленный 

требованием (претензией); 

- реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности; 

- информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование (претензию) об уплате просроченной дебиторской 

задолженности и расчет платы по ней (фамилия, имя, отчество, должность, контактный номер телефона для связи). 

Требование (претензия) подписывается Главой Таманского сельского поселения. 

3.5 Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности по доходам составляет 30 календарных дней со дня 

направления должнику (дебитору) претензии (требования), если иное не установлено условиями договора (муниципального контракта, 

соглашения) либо действующим законодательством Российской Федерации. 

3.6 При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании (претензии), претензионная работа в 

отношении должника прекращается. 

 

4. Мероприятия по принудительному взысканию  

дебиторской задолженности по доходам 

 

4.1 При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для погашения 

задолженности срок взыскание задолженности производится в судебном порядке. 

4.2 Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке осуществляется в соответствии с Арбитражным 

процессуальным кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, иным 

законодательством Российской Федерации. 

4.3 Сотрудник Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, в течении 10 календарных дней, 

подготавливает следующие документы для подачи искового заявления в суд: 

- копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, подлежащие уплате должником, со всеми приложениями 

к ним; 

- копии учредительных документов (для юридических лиц); 

- копии документов, удостоверяющих личность должника, в том числе содержащих информацию о месте его нахождения 

(проживание, регистрации) (для физических лиц); 

- расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных санкций; 

- копия требования (претензии) о необходимости исполнения обязательства по уплате с доказательствами его отправки: 

почтовое уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку корреспонденции. 

4.4  Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном 

носителе хранятся в администрации. 

4.5 При принятии судом решения о полном или частичном отказе в удовлетворении заявленных исковых требований 

Администрации, обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов при наличии к тому оснований. 

4.6 После вступления в законную силу судебного акта, удовлетворяющего исковые требования Администрации (частично 

или в полном объеме), Администрация направляет исполнительные документы на исполнение в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4.7 В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате исполнены должником добровольно, сотрудник 

Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, в установленном порядке, заявляет от отказе от иска. 

 

5. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства 



18 
 

5.1 В течение 30 календарных дней со дня поступления в Администрацию исполнительного документа сотрудник 

Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, направляет его для исполнения в соответствующее подразделение 

Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации (далее – служба судебных приставов), а при наличии актуальных 

сведений о счетах должника в кредитной организации, направляет исполнительный документ в соответствующую кредитную 

организацию. 

5.2 На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной 

дебиторской задолженности с должника, сотрудник Администрации, наделенный соответствующими полномочиями, осуществляет 

информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе проводит следующие мероприятия: 

5.2.1. направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о предоставлении информации о ходе 

исполнительного производства, в том числе: 

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по принудительному исполнению судебных актов на 

стадии исполнительного производства; 

- об изменении наименования должника (для граждан – фамилия, имя, отчество (при его наличии); для организаций – 

наименование и юридический адрес); 

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу; 

- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества; 

- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах имущественного характера должника на дату запроса; 

5.2.2. организует и проводит рабочие встречи со службой судебных приставов о результатах работы по исполнительному 

производству; 

5.2.3. осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках 

исполнительного производства, установленных Федеральным законом от 2.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

5.2.4. проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного 

производства. 

5.3  При установлении фактов бездействия должностных лиц обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию 

актов государственных органов (организаций) и должностных лиц при наличии к тому оснований. 

 

Начальник финансового отдела                                                                                                                                                    А.Ю. Лобыцина 

 

 

Администрация  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

ПРОТОКОЛ 

      заседания комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по 

 благоустройству и наведению санитарного порядка на территории 

       Таманского сельского поселения Темрюкского района в 2023 году 

 

02.06.2023 года                                                                                        ст-ца Тамань 

 

 Присутствовали: 

Рева О.А. – заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства поселения), председатель комиссии; 

 Пишкин Ю.В. – председатель Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, заместитель председателя 

комиссии; 

 Трусов О.А. – ведущий специалист по правовому сопровождению, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Меташоп Т.П. – депутат Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района, председатель ТОС «Мы вместе»;  

 Беделев И.Р. – директор МКУ «МТО администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

Багнетов Л.Н. – директор МБУ «Тамань-Благоустройство»; 

 Айко О.А. – главный специалист МКУ «МТО администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

  

Повестка дня: О подведении итогов смотра-конкурса «Лучший дом 2023» 

Выступление заместителя главы таманского сельского поселения Темрюкского района О.А. Рева: 

   - В ходе проведенного осмотра придворовых территорий станицы Тамань и посёлка Волна, а также анализируя материалы 

председателей ТОС Таманского сельского поселения, призовые места распределились следующим образом: 

1 место: 

1.  Гертер Фрида Эдуардовна, ст-ца Тамань, ул. Ленина, 65, 

2. Бондаренко Нина Ивановна, ст-ца Тамань, ул. Октябрьская, 44, 

3. Табунщикова Светлана Николаевна, ст-ца Тамань, ул. Победы, д. 2, кв.4, 

4. Подобедова Людмила Алексеевна, ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса, 86, 

5. Редозубов Сергей Николаевич, ст-ца Тамань, ул. Лебедева, 54, 

6. Степина Людмила Кузьминична, ст-ца Тамань, ул. Косоногова, 31, 

7. Сергеев Виталий Павлович, ст-ца Тамань, ул. 8 Гвардейская, 23а, 

8. Сейтоплаев Сейтопла Сейдалиевич, ст-ца Тамань, ул. Крупской, 76, 

9. Носенко Наталья Владимировна, пос. Волна, пер. Приморский бульвар 7. 

Голосовали «ЗА» единогласно 

2 место: 

1. Эльвидинова Абиба Усеиновна, ст-ца Тамань, ул. Марата, 62, 



19 
 
2. Дробязгина Светлана Анатольевна, ст-ца Тамань, ул. 255 Таманская, 5, 

3. Малицкая Антонина Григорьевна; Новак Татьяна Николаевна, ул. Победа, 19, 

4. Степанова Татьяна Павловна, ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса, 77, 

5. Шакун Тамара Николаевна, ст-ца Тамань, ул. Октябрьская, 22, 

6. Малая Татьяна Николаевна, ст-ца Тамань, ул. Гоголя, 31, 

7. Скляренко Евгения Васильевна, ст-ца Тамань, ул. Мира, 38, 

8. Челябиев Муртаза Муртазаевич, ст-ца Тамань, ул. Косоногова, 68, 

9. Черкасова Любовь Александровна, пос. Волна, пер. Зеленского, 1. 

Голосовали «ЗА» единогласно 

 

3 место: 

1.   Лесковец Татьяна Васильевна ул. Марата 49, 

2.   Пискарев Александр Владимирович, ул. 255 Таманская, 3, 

3.   Арутюнян Людмила Васильевна, ст-ца Тамань, ул. Карла Маркса, 47, 

4.   Лебедева Наталья Иосифовна, ст-ца Тамань, ул. Калинина, 97а, 

5. Абдураманов Сетар Абдужалилович, ст-ца Тамань, ул. Энгельса, 33, 

6. Осовик Любовь Алексеевна, ст-ца Тамань, пер. Гаражный, 27, 

7. Горбенский Петр Александрович, ст-ца Тамань, ул. Крупской, 8, 

8. Бедакова Галина Кирилловна, ст-ца Тамань, ул. Ленина, 83, 

9. Величко Галина Алексеевна, пос. Волна, ул. Победы, 32. 

Голосовали «ЗА» единогласно 

 

Решили : выплатить вышеперечисленным гражданам денежные вознаграждения в размере: 

                    5000 руб. - за 1-е место 

                    4000 руб. – за 2-е место 

                    3000 руб. – за 3-е место 

 

Председатель комиссии                                                                                                                                                                            О.А. Рева 

 

Секретарь комиссии                                                                                                                      О.А. Трусов 

 

Члены комиссии: 

Т.П. Меташоп 

И.Р. Беделев 

Л.Н. Багнетов 

О.А. Айко 

 

 

 
Безопасность детей в оздоровительных лагерях под контролем! 

 

В целях обеспечения пожарной безопасности в летних оздоровительных учреждениях сотрудники отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы Темрюкского района управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю, приняли участие в выездной группе межведомственной комиссии по 

проверке детских оздоровительных лагерей, качества оказываемых услуг и безопасности детей. В рамках мероприятия были проверены 

детские оздоровительные центры и детские санаторно-оздоровительные лагеря. Были проверены системы противопожарной защиты, 

наличие и исправность средств пожаротушения. Проведены занятия с детьми и персоналом лагерей. 

 

Во время летних каникул у детей появляется много свободного времени, которое они проводят вне дома. Мир полон 

опасностей, игры, купание в море или в реке, встречи с друзьями на улице все это сопряжено с риском для жизни. Поэтому хочется 

обратиться к родителям - побеспокойтесь о БЕЗОПАСНОСТИ своего ребенка! 

 

Давайте вместе сделаем так, чтобы каникулы оставили в памяти ваших детей только самые яркие и замечательные 

впечатления! Берегите себя и своих близких! Помните, пожар легче предупредить, чем потушить! 



20 
 

 

 
 



21 
 

 

 
 

 



22 
 

 

ОНД и ПР Темрюкского района напоминает о неукоснительном соблюдении требования правил противопожарного 

режима при проведении сельскохозяйственных работ! 

 

В связи с повышением пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухой, 

жаркой и ветреной погоды) сотрудники ОНД и ПР Темрюкского района настоятельно рекомендуют соблюдать правила пожарной 

безопасности, а именно: 

- Руководитель организации организует проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке 

урожая, обеспечивает уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы -

2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами) и исправными искрогасителями, за исключением случаев применения системы 

нейтрализации отработавших газов. 

- В период созревания и уборки хлебов необходимо установить охрану хлебных массивов, не допускать разведения костров. 

- Перед созреванием колосовых поля в местах их прилегания к лесным массивам, автомобильным и железным дорогам 

должны быть обкошены и опаханы полосой шириной не менее 4-х метров. Механизаторы должны помнить, что на полосах отчуждения 

железных дорог сеять зерновые культуры не допускается. Траву, скошенную на этих полосах, необходимо укладывать в копны на 

расстоянии не ближе 30 метров от хлебных массивов. 

- Уборка зерновых должна осуществляться после разделения полей на участки площадью, не более 50 га. Между участками 

должны устраиваться прокосы шириной не менее 8 м. Посередине прокосов делается пропашка шириной не менее 4 м. Скошенный 

хлеб с прокосов должен немедленно убираться. 

- Временные полевые станы следует располагать не ближе 100 метров от хлебных массивов, тюков, скирдов сена или соломы. 

При этом их опахивают полосой не менее 4 метров и очищают от стерни и сухой травы. 

- В полевых условиях заправка топливом тракторов, комбайнов и других машин должна производиться на специальных 

площадках топливозаправщиками при заглушённых двигателях. При заправке нельзя курить и применять открытый огонь. В ночное 

время место заправки машин топливом должно освещаться, не допускается применять для этой цели факелы, керосиновые фонари и 

другой открытый огонь. 

- Ремонт, техническое обслуживание и стоянка уборочных машин и агрегатов допускается не ближе 30 метров от хлебных 

массивов. 

 

При возникновении чрезвычайных ситуаций необходимо звонить по единому телефону спасения «112» со всех 

мобильных операторов. 

 
 

Осторожно: сухая трава! 

 Нестабильное состояние пожарной безопасности в весенне-летний период обуславливается, главным образом, резким ростом 

количества природных очагов возгораний.  

Весной прошлогодняя трава быстро высыхает на солнце и легко загорается от любой искры. Травяные палы быстро 

распространяются, особенно в ветреные дни. Горение травы, сухостоя – процесс неуправляемый. Остановить хорошо разгоревшийся 



23 
 
пожар бывает очень непросто. Нередко от травяных пожаров сгорают дома или даже целые дачные поселки и деревни. Привычное 

многим сжигание травы оборачивается тем, что плодородный слой почвы будет восстанавливаться после такого пала минимум семь 

лет. Травяные палы вызывают очень сильное задымление. Шлейф дыма от разгоревшейся травы или оставленной на поле соломы, 

может распространяться на многие километры. Во время горения стерни, мусора и других отходов, в атмосферу выделяется огромное 

количество опасных веществ, отравляющих окружающую среду. Часто травяные палы уничтожают молодые посадки леса среди 

сельскохозяйственных полей. Вместе с тем за такие беспечные действия действующим законодательством предусмотрено наказание. 

Уважаемые жители и гости Темрюкского района, чтобы в ваш дом не пришла беда, соблюдайте элементарные правила 

пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период: 

1. Не выжигайте траву и стерню на полях. 

2. Не сжигайте сухую траву вблизи кустов, деревьев, деревянных построек. 

3. Не производите бесконтрольное сжигание мусора и разведение костров. 

4. Не разрешайте детям баловаться со спичками, не позволяйте им сжигать траву. 

5. Во избежание перехода огня с одного строения на другое, очистите от мусора и сухой травы территорию хозяйственных дворов, 

гаражных кооперативов. 

6. Не бросайте горящие спички и окурки. 

7. Не оставляйте на освещенном солнцем месте бутылки или осколки стекла. 

Если вы обнаружили начинающийся пожар, например, небольшой травяной пал, постарайтесь затушить его самостоятельно. 

Иногда достаточно просто затоптать пламя (правда, надо подождать и убедиться, что трава действительно не тлеет, иначе огонь может 

появиться вновь). Если пожар достаточно сильный, и вы не можете потушить его своими силами, постарайтесь как можно быстрее 

оповестить о нем тех, кто должен этим заниматься. 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше желание 

и проявление предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 

Один дома. Как сделать так, чтобы ребенок не попал в беду? 

Ребенок может:  

- пораниться режущими и колющими предметами: все ножи, ножницы, шпильки, иглы, спицы, отвертки должны храниться в порядке, 

ребенок их не должен брать; - обжечься, ошпариться горячими жидкостями: ручки кастрюли, сковороды не должны попасть в руки 

малыша. Посуду с горячей едой и чайник следует ставить подальше от края стола и плиты. Если чайник электрический, то ребенок 

должен знать, что за шнур тянуть нельзя; - экспериментировать с электричеством: нужно строго-настрого запретить засовывать что-

либо в розетку (палец, вилку, отвертку, шпильку), поэтому лучше будет поставить на всех розетках заглушки и не разрешать ребенку 

включать приборы; - отравиться: таблетки, косметические средства, бытовая химия и чистящие жидкости должны храниться вне 

досягаемости ребенка, например, в шкафчике с замком. К этим веществам, а также к алкоголю, уксусу малыш вообще не должен 

прикасаться, ведь он может подумать, что это можно выпить; - упасть с высоты, ушибиться: все предметы, которые могут понадобиться 

ребенку (игрушки, книжки, раскраски, карандаши) должны находиться на низких столиках или в специальной тумбочке, но не на 

высоте, не на самой высокой полке шкафа или сверху на холодильнике; - выпасть из окна или с балкона: вы должны быть уверены, что 

дверь на балкон надежно закрыта и что ребенок не сможет самостоятельно открыть окно или форточку, даже если они закрыты 

москитной сеткой. Спички, зажигалки храните подальше от детей, объясните, что с этими предметами играть нельзя. Все эти 

неприятности с детьми могут случиться, когда вас нет дома и даже тогда, когда вы с ними в одной комнате. Если вам приходится на 

некоторое время оставлять детей одних, научите их соблюдать главные правила безопасности для детей дома. Просто объясните, что 

можно и что нельзя делать. Ежедневно следите, чтобы все потенциально опасные для детей предметы не смогли причинить им вреда. 

Будьте внимательны и осторожны! Берегите себя и своих близких! О происшествиях сообщать по номерам телефонов «01», 

«101» или «112». 

Предоставление единовременной материальной помощи детям, в том числе совершеннолетним детям отдельных категорий 

граждан 

В  соответствии  с  постановлением  Губернатора Краснодарского края от  2 ноября 2022 г. № 790 «Об оказании единовременной 

материальной помощи детям, в том числе совершеннолетним детям, военнослужащих и сотрудников федеральных органов 



24 
 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период 

проведения специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 

(службы), поступившим в 2022 году на обучение по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата и программам специалитета)», детям один или оба родителя (попечитель, попечители) которых относятся 

к следующим категориям: 

военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие 

(выполнявшие) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, в том 

числе погибшие (умершие) при исполнении обязанностей военной службы; 

граждане Российской Федерации, призванные на территории Краснодарского края на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

граждане Российской Федерации, направленные в воинские части военными комиссариатами с территории Краснодарского 

края, заключившие в период с 24 февраля 2022 г. контракт (контракты) о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), и принимающие 

(принимавшие) участие в специальной военной операции. 

Единовременная материальная помощь в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей производится однократно детям, место 

жительства которых находится на территории Краснодарского края, поступившим в 2022 году на обучение по очной форме обучения 

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования в образовательные организации, 

расположенные на территории Краснодарского края (далее - образовательные организации), независимо от ведомственной 

принадлежности и организационно-правовой формы. 

Заявление подается одним из родителей (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка или совершеннолетним 

ребенком, поступившим в 2022 году на обучение образовательные организации, место жительства которого находится на территории 

Краснодарского края. 

Для оказания единовременной материальной помощи заявители представляют следующие документы: 

заявление по форме согласно приложению к Порядку; 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя (копия с представлением оригинала); 

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя (копия с представлением 

оригинала); 

документы (сведения) о рождении ребенка, о заключении (расторжении) брака и о родителях ребенка, выданные 

компетентными органами иностранного государства при регистрации акта гражданского состояния компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 

копию приказа образовательной организации о зачислении по очной форме обучения по образовательным программам 

высшего образования (программам бакалавриата и программам специалитета), заверенную образовательной организацией; 

справку из федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, подтверждающую участие одного из 

родителей (попечителей) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины, либо справку из органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, подтверждающую 

выполнение одним из родителей (попечителей) возложенных на него задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины в период проведения специальной военной операции (для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 

Порядка); 

копию решения суда об установлении факта постоянного проживания на территории Краснодарского края (при наличии); 

реквизиты счета заявителя, открытого в российской кредитной организации. 

Подробные разъяснения о порядке предоставления мер социальной поддержки размещены на официальном сайте 

министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).  

Информацию о действующих мерах социальной поддержки можно получить по номеру «горячей линии» 8-800-250-55-03. 

Так же консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций ГКУ 

КК - управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по адресу: г. Темрюк, ул. Таманская, д. 27 или по телефонам: 5-

33-38, 4-46-31 в рабочее время с понедельника по четверг с 9 до 18 часов и  в пятницу c 9 до 13 часов. 

 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


25 
 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

         Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

 



26 
 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  



27 
 

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


28 
 

 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 
 

 

Газета «Город Тамань» 

№14 (475) от 26.06.2023г 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

 Главный редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два раза 

в месяц. 

Подписано в печать: 

26.06. 2023г 

Дата выхода: 

26.06. 2023г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП ТР 


